
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2024 – NOVÁ LEGISLATIVA 

Nově může uchazeč o vzdělávání v oboru s maturitní zkouškou podat přihlášku až na tři střední 

školy. Kromě toho se může ještě navíc přihlásit v prvním kole přijímaček až na dva obory 

s talentovou zkouškou. Dohromady tak může podat pět přihlášek. 

Termíny pro podání přihlášky 

•  do 30. listopadu 2023 pro obory vzdělání s talentovou zkouškou 

•  od 1. do 20. února 2024 pro obory vzdělání bez talentové zkoušky. 

Způsoby podání přihlášek 

• ELEKTRONICKY (s ověřenou elektronickou identitou – Mobilní klíč eGovernmentu nebo 

Bankovní identita) 

• PODÁNÍM VÝPISU vytištěného z online systému 

• PODÁNÍM VYPLNĚNÉHO TISKOPISU s přílohami. 

Zákonný zástupce uchazeče bude mít nově na výběr ze tří možností, jak přihlášku podat.  

Díky digitalizaci budou totiž žáci automaticky přijati do zvolené školy na základě svých preferencí 

a zároveň výsledků u přijímacích zkoušek.  

Termíny přijímacích zkoušek 

Obor vzdělání 
1. řádný 

termín 

2. řádný 

termín 

1. náhradní 

termín 

2. náhradní 

termín 

Čtyřleté obory a obory 

nástavbového studia 
12. dubna 2024 15. dubna 2024 29. dubna 2024 30. dubna 2024 

Obory šestiletých a 

osmiletých gymnázií 
16. dubna 2024 17. dubna 2024 29. dubna 2024 30. dubna 2024 

Školní části přijímacích zkoušek se uskuteční v jednotlivých školách, které je vypisují.  

Co se týče JPZ (= JEDNOTNÁ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA), žák zkoušku musí složit na některé ze 

škol, kam se hlásí. Tyto školy budou určeny systémem a uchazeč se o nich dozví z pozvánek, které 

obdrží od ředitelů škol. 

„Pakliže se uchazeči nemohou v řádném termínu dostavit ke konání testů (například z důvodu 

nemoci), mohou se omluvit řediteli střední školy, kde měli JPZ konat. Pokud ředitel školy omluvu 

uzná, uchazeči mohou konat zkoušku v náhradním termínu. 

Jednotné přijímačky tvoří dvě části:  

během 60 minut musí uchazeči vypracovat test z českého jazyka a literatury, o deset minut víc 

budou mít na test z matematiky.  

Při přípravě se mohou žáci odrazit od specifikací požadavků k jednotlivým předmětům, které 

Cermat zveřejnil. Rozhodně stojí za to podívat se na testy z minulých let, udělat si tak představu o 

formální podobě testů a úloh: 

https://prijimacky.cermat.cz/menu/testova-zadani-k-procvicovani/testova-zadani-v-pdf 

 

Cermat spustil novou aplikaci pro procvičování: 

https://tau.cermat.cz/predmet_prijimacky.php?zkouska=prijimacky 

https://prijimacky.cermat.cz/menu/specifikace-pozadavku-k-jpz
https://prijimacky.cermat.cz/menu/testova-zadani-k-procvicovani/testova-zadani-v-pdf
https://tau.cermat.cz/predmet_prijimacky.php?zkouska=prijimacky


Hlavní změny přijímacího řízení na střední školy 

• Evidence všech přihlášek v jednotném informačním systému, a to jak do maturitních 

oborů, tak oborů s výučním listem. 

• Možnost podat v 1. a ve 2. kole přihlášky až na tři školy u oborů vzdělání s maturitní 

zkouškou i oborů vzdělání s výučním listem a až pět přihlášek v případě oborů 

vzdělání s talentovou zkouškou. 

• Zachování dvou pokusů možnosti konat testy jednotné přijímací zkoušky (JPZ), a to 

nově i pro uchazeče, kteří se hlásí pouze na jeden maturitní obor. 

• Střední školy nebudou mít zákonnou povinnost zohlednit jako jedno z kritérií 

přijímacího řízení výsledky předchozího vzdělávání ze ZŠ, zůstane však možnost toto 

kritérium použít. 

• Školní část přijímacích zkoušek se bude skládat v průběhu delšího období, a to i před 

konáním JPZ. 

• Systém bude přiřazovat uchazeče na základě jejich prioritizace ke konkrétním středním 

školám. 

Plusy a mínusy u jednotlivých způsobů podání přihlášek: 

1. Elektronická přihláška 

Pokud máte elektronickou identitu, můžete podat přihlášku zcela jednoduše online. 

• Přihlásíte se do systému, ten je napojen na registr obyvatel, díky kterému uvidíte seznam 

svých dětí, ze kterých vyberete to, které chcete přihlásit. Nevyplňujete už žádné osobní 

údaje. 

• Vyberete si ze seznamu až 3 obory bez talentové zkoušky, do kterých chcete podat 

přihlášku. Vyberete je v pořadí dle priority pro přijetí. Uvidíte přehledné informace o každé 

škole – přehled oborů vzdělání, počet letos přijímaných uchazečů i počty přihlášek 

a přijatých uchazečů v minulých letech. 

• Uvidíte přehledně dokumenty, které Vámi vybraná škola vyžaduje pro příslušný obor 

vzdělání doložit k přihlášce. Ty pak nahrajete jako fotky nebo skeny. 

• Potvrdíte odeslání, přijde Vám e-mail s potvrzením a to je vše. 

+  Jednoduchý výběr ze všech škol, stačí vybrat školu (včetně oboru, zaměření     

       a formy vzdělání) a potřebné informace nemusíte hledat jinde. 

+  U každé školy/oboru vzdělání uvidíte počty přihlášek a přijatých uchazečů  

      v minulých letech. 

+  Můžete se vrátit k rozpracované přihlášce. 

+  Přílohy se přikládají v kopiích, stačí si ponechat pro potřeby ověření u sebe       

      1 originál každé přílohy. Pozvánka ke zkouškám přijde elektronicky. 

+  Po vyhodnocení uvidíte výsledky svého dítěte u testů jednotné přijímací  

      zkoušky. 

+  Ušetříte čas a peníze za podání přihlášky, popř. dalších dokumentů poštou  

      a přebírání poštou doručených dokumentů v průběhu přijímacího řízení. 

 



2. Výpis ze systému 

Vše vyplníte online, ale bez přihlášení, proto se Vám nebudou předvyplňovat údaje z registru 

obyvatel a musíte všechny vyplnit. Nahrajete přílohy přihlášky. Ze systému vytisknete výpis 

přihlášky, podepíšete ho a doručíte na Vámi vybrané školy (poštou, osobně, datovou schránkou). 

• Vstoupíte do systému bez přihlášení a vyplníte potřebné osobní údaje o sobě i svém dítěti. 

• Vyberete si ze seznamu až 3 obory bez talentové zkoušky, do kterých chcete podat 

přihlášku. Vyberete je v pořadí dle priority pro přijetí. Jsou zde uvedeny přehledné 

informace o každé škole, například počet letos přijímaných uchazečů i počty přihlášek 

v minulých letech. 

• Uvidíte přehledně dokumenty, které Vámi vybraná škola vyžaduje doložit k přihlášce. Ty 

pak nahrajete jako fotky nebo skeny. 

• Potvrdíte odeslání a následně obdržíte na e-mailovou adresu uvedenou v kontaktních údajích 

e-mail s výpisem přihlášky k vytištění. 

• Získaný výpis vytisknete (tolikrát, na kolik škol se hlásíte), podepíšete jej a doručíte 

v listinné podobě do každé vybrané školy (bez příloh). 

+  Jednoduchý výběr ze všech škol, stačí vybrat školu (včetně oboru, zaměření   

     a formy vzdělávání) a potřebné informace nemusíte hledat jinde. 

+   U každé školy/oboru vzdělání uvidíte počty přihlášek a přijatých uchazečů  

     v minulých letech. 

+  Stačí jedna kopie od každé přílohy. 

-  Musíte doručit listinnou přihlášku do každé školy. 

-  Pozvánka ke zkouškám Vám přijde doporučeným dopisem. 

-  Neuvidíte po vyhodnocení testů výsledky svého dítěte u jednotné přijímací  

           zkoušky. 

3. Tiskopis se všemi přílohami 

Vyplníte klasickou listinnou přihlášku a doručíte ji do každé zvolené školy. Ke každé přihlášce 

přiložíte všechny přílohy, které daná škola/obor požaduje. Každá přihláška musí mít obory uvedené 

ve stejném pořadí dle zvolené priority pro přijetí. 

+ Nepotřebujete počítač ani mobilní telefon. 

- Ke každé přihlášce musíte přiložit listinné kopie všech příloh. 

- Musíte doručit listinnou přihlášku se všemi přílohami do každé školy. 

- Musíte si dohledat přesný název a adresu každé střední školy, kód oboru    

      a jeho přesný název i se zaměřením. 

- Pozvánka ke zkouškám Vám přijde doporučeným dopisem. 

- Neuvidíte po vyhodnocení testů výsledky svého dítěte u jednotné přijímací zkoušky. 

Důležité změny: 

• Hodnocení předchozího vzdělávání a potvrzení od lékaře se nově dokládá formou 

přílohy, nepotvrzuje se na přihlášce, jak tomu bylo dříve. 

▪ Potvrzení od lékaře je jako samostatná příloha přihlášky (nepotvrzuje se 

tedy v přihlášce). POZOR, na potvrzení od lékaře musí být správný kód 

oboru/oborů vzdělání! 

▪ Potvrzení pro doložení prospěchu ze základní školy (dle zákona) stačí 

doložení prospěchu jakoukoliv formou, tedy lze přiložit prostou fotografii 

nebo sken vysvědčení.  

• Určení priority jednotlivých škol: 



o Na první místo v přihlášce uvedete nejvíce žádaný obor vzdělání ve vybrané škole. 

o Na druhé místo uvedete obor, kam má být vaše dítě přijato, když se nedostane do 

oboru na prvním místě. 

o Na třetí místo uvedete obor, kam má být vaše dítě přijato, pokud se nedostane ani 

do prvního ani do druhého oboru. 

• Pokud je již podána přihláška do oborů s talentovou zkouškou k 30. listopadu 2023, 

doplníte do pořadí dle priority i tyto obory vzdělání. 

Přihláška a další formuláře budou po vydání ministerstvem (MŠMT) ke stažení zde  

(cca od 10.1.2024): 

https://www.prihlaskynastredni.cz/rodice-zaci.html 

 

 

Doporučuji sledovat tyto stránky: 
 

https://www.zsonedbala.cz/stranky/budouci-stredoskolak 

 

https://www.prihlaskynastredni.cz/rodice-zaci.html  

(nový informační web MINISTERSTVA ŠKOLSTVÍ) 

 

https://prijimacky.cermat.cz/menu/testova-zadani-k-procvicovani/testova-zadani-v-pdf 

 

https://www.cermat.cz/ 

 

https://www.atlasskolstvi.cz/stredni-skoly?show=intro 

 

 

A samozřejmě webové stránky středních škola učilišť.  

 

V případě dotazů mě neváhejte kontaktovat! 

 

Mgr. Gabriela Růžičková – výchovná poradkyně 

 

 

 

 

https://www.prihlaskynastredni.cz/rodice-zaci.html
https://www.zsonedbala.cz/stranky/budouci-stredoskolak
https://www.prihlaskynastredni.cz/rodice-zaci.html
https://prijimacky.cermat.cz/menu/testova-zadani-k-procvicovani/testova-zadani-v-pdf
https://www.cermat.cz/
https://www.atlasskolstvi.cz/stredni-skoly?show=intro

